



P/8120348

REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA
I ZELENE TRANZICIJE

Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i
održivo gospodarenje otpadom

KLASA: 351-02/22-59/10
URBROJ: 517-04-1-3-2-24-8
Zagreb, 20. prosinca 2024.

Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije u postupku produženja suglasnosti na Izvješće o sigurnosti za područje postrojenja Savski Marof, operatera TAPI Croatia Industries d.o.o. d.o.o. iz Savskog Marofa, na temelju odredbe članka 125. stavka 4. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine”, broj 80/13, 153/13, 78/15, 12/18 i 118/18) donosi

PRODUŽENJE SUGLASNOSTI

- I. Produžuje se suglasnost na Izvješće o sigurnosti za područje postrojenja Savski Marof, operatera TAPI Croatia Industries d.o.o. iz Savskog Marofa, KLASA: 351-02/17-59/02, URBROJ: 517-06-2-2-2-18-17 od 16. veljače 2018. godine za pet (5) godina, odnosno do 28. veljače 2028. godine.
- II. Politika sprječavanja velikih nesreća iz veljače 2021. i Unutarnji plan za područje postrojenja Savski Marof iz studenoga 2022. sastavni su dio suglasnosti.
- III. Ovo produženje suglasnosti objavljuje se na internetskoj stranici Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije.

Obrazloženje

Operater postrojenja, PLIVA Hrvatska d.o.o. iz Zagreba, Prilaz baruna Filipovića 25, podnio je 11. studenoga 2022. godine Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) zahtjev za izdavanje produženja suglasnosti na Izvješće o sigurnosti i Unutarnji plan za područje postrojenja Savski Marof.

Dana 18. prosinca 2024. godine, KLASA: 351-02/22-59/10, URBROJ: 517-04-1-3-2-24-7, Ministarstvo je zaprimilo obavijest društva TAPI Croatia Industries d.o.o. iz Savskog Marofa, Prudnička cesta 54, o preuzimanju proizvodnje aktivnih farmaceutskih tvari na lokaciji Savski Marof, Prigorje Brdovečko, Prudnička cesta 54 od društva PLIVA Hrvatska d.o.o., odnosno da je PLIVA Hrvatska d.o.o. izdvojila jedan segment poslovanja - proizvodnju aktivnih farmaceutskih supstancija na lokaciji Savski Marof koji od 1. studenoga 2024. godine posluje kao samostalna tvrtka TAPI Croatia Industries d.o.o..

U obavijesti se također navodi da je postojeći i jedini vlasnik PLIVA Hrvatska d.o.o. društvo Ivax International BV sa sjedištem u Amsterdamu, Busweg 1, 2031DA Haarlem,

Nizozemska ujedno novi i jedini vlasnik novoosnovanog društva TAPI Croatia Industries d.o.o.. Ugovorom o podjeli i preuzimanju između PLIVA Hrvatska d.o.o. i TAPI Croatia Industries d.o.o. od 23. 9. 2024., priloženim uz obavijest, detaljno je uređena podjela društva PLIVA Hrvatska d.o.o. prijenosom više dijelova imovine društva na novoosnovano društvo TAPI Croatia Industries d.o.o. (odvajanje s preuzimanjem).

Podnositelj obavijesti navodi da TAPI Croatia Industries d.o.o. iz Savskog Marofa (Općina Brdovec), Prudnička cesta 54, OIB: 03396947052, nastavlja proizvodnju aktivnih farmaceutskih tvari na lokaciji Savski Marof, Prigorje Brdovečko, Prudnička cesta 54, odnosno nastavlja obavljati djelatnost za koju je izdana suglasnost na Izvješće o sigurnosti operateru PLIVA Hrvatska d.o.o. iz Zagreba, Prilaz baruna Filipovića 25, OIB: 44205501677 te da prijenos nije utjecao niti je posljedično doveo do promjena u radu postrojenja koje bi utjecale na sigurnost, a odgovorna osoba u pravnoj osobi ostala je nepromjenjena (Romana Šantar, predsjednica uprave TAPI Croatia Industries d.o.o. te bivša članica uprave PLIVA Hrvatska d.o.o.). Slijedom navedenog, Izjava odgovorne osobe u pravnoj osobi od 22. svibnja 2024. kao dokaz da se na području postrojenja nisu promijenili uvjeti na temelju kojih je dana suglasnost na Izvješće o sigurnosti kao i Politika sprječavanja velikih nesreća iz veljače 2021. su i dalje primjenjive. Podaci dostavljeni u Zahtjevu za produženje suglasnosti na Izvješće o sigurnosti su ostali nepromijenjeni.

S obzirom na sve navedeno, podnositelj uz obavijest podnosi i molbu da se u postupku produženja suglasnosti ista izda operateru TAPI Croatia Industries d.o.o..

Uvidom u bazu podataka Ministarstvo nalazi da je za područje postrojenja Savski Marof operateru PLIVA Hrvatska d.o.o. iz Zagreba izdana suglasnost za Izvješće o sigurnosti, KLASA: 351-02/17-59/02, URBROJ: 517-06-2-2-18-17 od 16. veljače 2018. (u daljnjem tekstu: Suglasnost).

Suglasnost je u skladu s odredbama Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine”, broj 80/13, 153/13 i 78/15) izdana na rok važenja od pet godina. Prema odredbi članka 125. stavka 4. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine”, broj 80/13, 153/13, 78/15, 12/18 i 118/18; u daljnjem tekstu: Zakon) važenje suglasnosti može se na zahtjev operatera produžiti na još pet godina, uz uvjet da operater dokaže da se u području postrojenja nisu promijenili uvjeti na temelju kojih je dana prvobitna suglasnost na Izvješće o sigurnosti te da su ispunjeni uvjeti u skladu sa Zakonom i Uredbom o sprječavanju velikih nesreća koje uključuju opasne tvari („Narodne novine“, broj 44/14, 31/17 i 45/17 – Ispravak, u daljnjem tekstu: Uredba).

Uvidom u dostavljeni Zahtjev Ministarstvo nalazi da je operater od dana izdavanja suglasnosti ažurirao popis opasnih tvari u području postrojenja prema vrstama i količinama te da radi navedenih izmjena nije mijenjao mjere zaštite koje se provode na lokaciji područja postrojenja, uključujući opremu za ograničavanje posljedica velikih nesreća.

Slijedom navedenog, Ministarstvo je pozvalo operatera dopisom, KLASA: 351-02/22-59/10, URBROJ: 517-05-1-3-2-23-3 od 13. ožujka 2024, da dostavi dopunu Zahtjeva temeljem provedenog preispitivanja i primjene sustava upravljanja okolišem, a vezano uz razvrstavanje novih tvari po kategorijama opasnosti u odnosu na tvari koje su bile prisutne u postrojenju kada je izdana suglasnost kao i vezano uz promjene njihovih količina te s obzirom na rizik od nastanka velike nesreće u skladišnom prostoru i tehnološkom procesu zbog uvođenja novih tvari i/ili njihovih količina.

Operater je dana 12. lipnja 2024. godine dostavio dopunu zahtjeva za produženjem suglasnosti na Izvješće o sigurnosti s Izjavom odgovorne osobe u pravnoj osobi da se na području postrojenja Savski Marof nisu promijenili uvjeti na temelju kojih je dana Suglasnost te očitovanje o provedenom preispitivanju temeljem članka 19. stavka 1. Uredbe o sprječavanju velikih nesreća koje uključuju opasne tvari („Narodne novine“, broj 44/14, 31/17 i 45/17 – Ispravak, u daljnjem tekstu: Uredba).

Za provjeru osnovanosti zahtjeva za produženjem Suglasnosti temeljem odredbi Zakona i Uredbe, Ministarstvo je dopisom, KLASA: 351-02/22-59/10, URBROJ: 517-05-1-3-2-24-6 od 6. studenoga 2024. godine zatražilo očitovanje Državnog inspektorata Republike Hrvatske temeljem provedenih inspekcijskih nadzora na području postrojenja vezano uz ispunjavanje propisanih uvjeta sukladno izdanoj Suglasnosti, a povezano s prisutnim novim opasnim tvarima na lokaciji područja postrojenja kao i vezano uz provedbu aktivnosti i sigurnosnih mjera sukladno izdanoj Suglasnosti, uključujući one za primjenu Politike sprječavanja velikih nesreća i implementacije sustava upravljanja sigurnošću iz točke IV. Suglasnosti. Pored navedenog, a slijedom odredbe članka 19. stavka 1. točke 1., 2. i 3. Uredbe operater je u obvezi redovito preispitivati te ako je potrebno ažurirati Politiku sprječavanja velikih nesreća i Izvješća o sigurnosti, i to u rokovima i slučajevima kako slijedi: najmanje svakih 5 godina od izdavanja suglasnosti na Izvješće o sigurnosti, odnosno donošenja Politike sprječavanja velikih nesreća; bez odlaganja, a prije planirane značajne promjene i/ili rekonstrukcije: u području postrojenja; skladišnom prostoru; u postupku u kojem se koristi opasna tvar, u količini, prirodi, agregatnom stanju opasne tvari u usporedbi s podacima sadržanim u postojećem Izvješću o sigurnosti; u bilo koje drugo vrijeme, a iz razloga, odnosno slučajeva koji se navode u točki 3. stavka 1. tog članka.

Slijedom navedenog, operater je uz zahtjev za produženjem suglasnosti na Izvješće o sigurnosti dostavio Politiku sprječavanja velikih nesreća koja uključuju opasne tvari iz veljače 2021. godine i Unutarnji plan za područje postrojenja Savski Marof iz studenoga 2022., urudžbiran u spis predmeta. U očitovanju operatera o provedenom preispitivanju nadalje je navedeno kako slijedi.

Vezano uz nove opasne tvari na lokaciji područja postrojenja operater je naveo da one ne pripadaju novim kategorijama opasnosti, a niti su njihova svojstva ili količine koje bi mogle prouzročiti veliku nesreću opasnija od onih koja su bila obrađena u Izvješću o sigurnosti iz 2018. godine na koje je Ministarstvo izdalo suglasnost. Nadalje navodi da su za izradu scenarija u Izvješću o sigurnosti iz 2018. godine uzete najopasnije tvari i relevantne najveće količine koje mogu prouzročiti veliku nesreću stoga povećanje količina opasnih tvari ne predstavlja veći rizik na području postrojenja. Iz dodatnog pojašnjenja operatera koje je potkrijepio primjerima proizlazi da je izračunati rizik ostao u granicama koje su navedene u Izvješću o sigurnosti iz 2018. godine te da je napravljena analiza rizika za područje postrojenja i dalje primjenjiva i da se kao najgori mogući slučaj i daje pretpostavlja ispuštanje amonijaka iz sustava za hlađenje u pogonu Višenamjenske sinteze (VNS) – 840 kg amonijaka.

Državni inspektorat Republike Hrvatske dostavio je očitovanje, KLASA: 351-01/24-14/137, URBROJ: 443-01-16-24-2 od 30. listopada 2024. godine u kojem je navedeno sljedeće: zadnji koordinirani inspekciji Seveso nadzor više razine inspekcija zaštite okoliša je zajedno s nadležnim suradnim inspekcijskim službama obavila na području postrojenja Savski Marof u Prigorju Brdovečkom u listopadu 2024. godine. Obavljenim koordiniranim nadzorom je utvrđeno da operater provodi aktivnosti i sigurnosne mjere sukladno izdanoj Suglasnosti, uključujući one za primjenu Politike sprječavanja velikih nesreća i implementacije sustava

upravljanja sigurnošću iz točke IV. Suglasnosti u skladu sa Zakonom i Uredbom, odnosno provodi aktivnosti u skladu s Izvješćem o sigurnosti i unapređenju Plivnog sustava upravljanja sigurnošću posebno u dijelu identifikacije opasnosti i sprječavanju velikih nesreća te kontroli rada s opasnim tvarima i skladištenju tih tvari te nisu zabilježeni nastali nepredviđeni ili izvanredni događaji u višenamjenskom postrojenju za proizvodnju aktivnih farmaceutskih tvari. Također se navodi da se predstavnik operatera očitovao inspekciji da nema promjena u tehnološkom procesu i skladišnim prostorima kao niti povećanja količina opasnih tvari koje mogu prouzročiti nastanak velike nesreće odnosno povećanje rizika u području postrojenja na predmetnoj lokaciji.

Zahtjev operatera je osnovan.

Ministarstvo nalazi da je operater preispitao status Politike sprječavanja velikih nesreća i Izvješća o sigurnosti za predmetno postrojenje sukladno zahtjevima članka 19. stavka 1. Uredbe. Prema zaključcima preispitivanja operatera proizlazi da se nisu promijenili uvjeti na temelju kojih je dana prvobitna suglasnost na Izvješće o sigurnosti, a što je operater argumentirao. Unutarnji plan ažuriran je u studenom 2022. godine. Temeljem očitovanja Državnog inspektorata potvrđeno je kroz inspekcijske nadzore da operater provodi aktivnosti i sigurnosne mjere sukladno izdanoj Suglasnosti, uključujući one za primjenu Politike sprječavanja velikih nesreća i implementacije sustava upravljanja sigurnošću.

Slijedom svega navedenog te uzimajući u obzir ocjenu Državnog inspektorata prema kojoj operater provodi aktivnosti u skladu s Izvješćem o sigurnosti i unapređuje sustav upravljanja sigurnošću posebno u dijelu identifikacije opasnosti i sprječavanju velikih nesreća te kontroli rada s opasnim tvarima i skladištenju tih tvari te da nisu zabilježeni nastali nepredviđeni ili izvanredni događaji na području postrojenja, Ministarstvo nalazi da se važenje Suglasnosti može produžiti na još pet godina jer je operater dokazao da se na području postrojenja nisu promijenili uvjeti na temelju kojih je dana prvobitna Suglasnost na Izvješće o sigurnosti te da su ispunjeni uvjeti u skladu sa Zakonom i Uredbom.

Uvidom u spis predmeta Ministarstvo je utvrdilo da je operater postrojenja zaprimio Suglasnost dana 28. veljače 2018. godine. Operater postrojenja je u propisanom roku u skladu s člankom 23. stavkom 1. Uredbe zatražio produženje važenja Suglasnosti, te mu se važenje Suglasnosti produžuje na još pet godina, točnije do 28. veljače 2028. godine.

Slijedom svega navedenog, Ministarstvo je na temelju članka 125. stavka 4. Zakona donijelo odluku kao u točki I. i II. izreke. Točka III. je u skladu s člankom 161. Zakona i člankom 22. stavkom 5. Uredbe.



Dostaviti:

1. TAPI Croatia Industries d.o.o., Prudnička cesta 54, Savski Marof (Općina Brdovec)
2. PLIVA Hrvatska d.o.o., Prilaz baruna Filipovića 25, Zagreb
3. Državni inspektorat, Šubićeva 29, Zagreb
4. Pismohrana, ovdje